
 1 

广东省 2024 年全国农作物病虫疫情监测分中心（省级）田间监测点

建设项目招标公告 

1.招标条件 

本招标项目广东省 2024年全国农作物病虫疫情监测分中心（省级）田间监测点建设项目

已由国家发展改革委和农业农村部批准建设，项目业主为广东省农业有害生物预警防控中心，

建设资金来自财政资金，出资比例为 100%，招标人为广东省农业有害生物预警防控中心。项

目已具备招标条件，现对该本项目进行公开招标。 

2.项目概况与招标范围 

2.1 招标项目概况 

2.1.1招标项目名称： 

标段 1：广东省 2024年全国农作物病虫疫情监测分中心（省级）田间监测点建设项目（田

间监测点建设） 

标段 2：广东省 2024年全国农作物病虫疫情监测分中心（省级）田间监测点建设项目（省

级病虫疫情信息调度指挥平台） 

2.1.2项目代码：    /    

2.1.3招标项目实施地点： 

标段 1：增城、澄海、始兴、鹤山、博罗、广宁、佛冈、云安共 8个县（市、区）。 

标段 2：广州市 

2.1.4招标范围及规模： 

标段 1：在增城、澄海、始兴、鹤山、博罗、广宁、佛冈、云安共 8个县（市、区）建

设 32个田间监测点。 

标段 2：广东省病虫疫情信息调度指挥平台的开发及指挥调度中心配套设施建设。 

2.2 招标内容： 

2.2.1标段划分：本项目设 2个标段 

2.2.1.1 标段 1：广东省 2024年全国农作物病虫疫情监测分中心（省级）田间监测点建



 2 

设项目（田间监测点建设） 

2.2.1.2 标段 2：广东省 2024年全国农作物病虫疫情监测分中心（省级）田间监测点建

设项目（省级病虫疫情信息调度指挥平台） 

2.2.2招标内容： 

2.2.2.1标段 1 招标内容：在 8个项目县建设 32个田间监测点。每个项目县（市、区）

新建重点监测点 1个，一般监测点 3个。 

一般监测点：主要配备智能虫情测报灯、害虫性诱电子测报设备、远程实时监控设备、

病虫调查工具箱等。 

重点监测点：主要配置农作物病虫实时监控物联网设备、自动虫情信息采集设备、害虫

性诱电子测报设备、昆虫色板诱测设备、田间小气候信息采集设备、显微镜成像系统、农作

物病害实时监测预警设备等。智能监测设备采集的数据应通过县级病虫疫情信息化处理系统

(简称县级系统)统一管理，并与省级病虫疫情信息调度指挥平台和全国植保植检管理系统对

接，实现局域网和广域网的互连互通，实现采集数据的自动收集、实时录入和规范处理。 

项目具体建设内容包括：田间监测点配套设施建设、仪器设备购置及安装调试运行和县级

系统等。（具体要求详见第五章为准） 

2.2.2.2标段 2 招标内容：广东省病虫疫情信息调度指挥平台的开发及指挥调度中心配套

设施建设。（具体要求详见第五章为准）。 

2.2.3服务期限 

2.2.3.1 标段 1服务期限：合同签订生效后 120个日历天内。 

2.2.3.2 标段 2服务期限：合同签订后 150个日历日内完成项目的全部建设内容。 

2.2.4最高投标限价 

2.2.4.1 标段 1最高投标限价：人民币 1553.90万元。 

2.2.4.2 标段 2最高投标限价：人民币 292.40万元。 

3.投标人资格要求 

标段 1投标人资格要求： 

3.1 投标人参加投标的意思表达清楚，投标人代表被授权有效。（提供法定代表人身份证



 3 

明；委托投标的还应提供法人授权委托书）。 

3.2 投标人须是法人或者其他组织，同时持有市场监督行政管理部门核发的营业执照或事

业单位法人证书或其他组织证明，按国家法律经营。 

3.3 投标人未出现以下情形：与其它投标人的单位负责人为同一人或者存在控股、管理关

系的（按投标人提供的《投标人声明》第六条内容进行评审）。如不同投标申请人出现单位负

责人为同一人或者存在控股、管理关系的情形，则相关投标均无效。 

3.4 投标人已出具按照招标公告附件一规定格式的内容签署盖章的《投标人声明》。 

3.5 关于联合体投标：本项目(标段)不接受联合体投标。 

注：未在招标公告第 3条单列的投标人资格要求条件，不作为资审不合格的依据。 

 

标段 2投标人资格要求： 

3.1 投标人参加投标的意思表达清楚，投标人代表被授权有效。（提供法定代表人身份证

明；委托投标的还应提供法人授权委托书）。 

3.2 投标人须是法人或者其他组织，同时持有市场监督行政管理部门核发的营业执照或事

业单位法人证书或其他组织证明，按国家法律经营。 

3.3 本标段整体专门面向中小企业，服务必须全部由中小企业提供。（中小企业须符合本

项目采购标的对应行业的政策划分标准，监狱企业、残疾人福利单位视同小型、微型企业，投

标人需提供《中小企业声明函》或属于监狱企业的证明材料或《残疾人福利性单位声明函》评

审要求）。      

注：中小企业以投标人填写的《中小企业声明函》（服务）（见投标文件格式）为判定标

准，残疾人福利性单位以投标人填写的《残疾人福利性单位声明函》（见投标文件格式）为判

定标准，监狱企业须投标人提供由省级以上监狱管理局、戒毒管理局（含新疆生产建设兵团）

出具的属于监狱企业的证明文件，否则不予认定。中小企业须符合本项目采购标的对应招标文

件中明确的所属行业：《软件和信息技术服务业》。 

3.4 投标人未出现以下情形：与其它投标人的单位负责人为同一人或者存在控股、管理关

系的（按投标人提供的《投标人声明》第六条内容进行评审）。如不同投标申请人出现单位负



 4 

责人为同一人或者存在控股、管理关系的情形，则相关投标均无效。 

3.5 投标人已出具按照招标公告附件一规定格式的内容签署盖章的《投标人声明》。 

3.6 关于联合体投标：本项目(标段)不接受联合体投标。 

注：未在招标公告第 3条单列的投标人资格要求条件，不作为资审不合格的依据。 

4.招标文件的获取 

4.1 凡有意参加投标者，请于 2025年 5月 8日 00 时 00分至 2025 年 5月 15日 00时

00 分(北京时间，下同)，登录广州交易集团有限公司（广州公共资源交易中心）（网址：h

ttp://www.gzggzy.cn）下载电子招标文件。 

4.2 本项目设立投标登记环节，在广州交易集团有限公司（广州公共资源交易中心）网

上投标登记方式进行投标登记，不接受现场投标登记（参加投标登记之前，投标人应查询本

单位在广州公共资源交易中心的信息登记的状态，确保一切信息都是真实的、在有效期内

的，以免出现相关信息不能被使用。上述情况有可能导致投标信息无法录入广州公共资源交

易中心信息交易系统。如出现上述情况，投标人有可能失去投标机会，因其可能所引起的一

切后果由投标人承担。电子招投标操作流程详见广州交易集团有限公司（广州公共资源交易

中心）网站发布的最新版操作指引）。 

4.2.1 投标登记时间：2025年 5月 8日 00 时 00分至 2025 年 5月 15日 00时 00分。 

4.3 本项目采用资格后审方式，由评标委员会负责资格审查。 

注：电子招投标操作流程详见广州交易集团有限公司（广州公共资源交易中心）网站发

布的最新版操作指引。 

5.投标文件的递交 

5.1 发布招标公告时间（含本日）：2025 年 5月 8日 00时 00分至 2025 年 5月 15日

00时 00分。 

5.2 递交电子投标文件时间：2025年 5月 8 日 00 时 00分至 2025年 5月 29日 9时 00

分。投标人通过广州交易集团有限公司（广州公共资源交易中心）网站（网址：

http://www.gzggzy.cn/）交易平台递交电子投标文件。投标人应在投标登记时间内，登录

广州交易集团有限公司（广州公共资源交易中心）网站交易平台网站办理网上投标登记手



 5 

续。按照交易平台关于全流程电子化项目的相关指南进行操作。详见：广州交易集团有限公

司（广州公共资源交易中心）网站首页-服务指南。 

5.3 递交备用投标文件电子光盘时间为： 2025 年 5月 29日 8时 45分至 2025年 5月

29日 9时 00 分；地点：广州公共资源交易中心（广州市天河区天润路 333号）第 7开标

室。（电子光盘需按规定封装。投标人在将数据刻录到光盘之后，投标前自行检查文件是

否可以读取。投标人也可不提交备用光盘）。 

5.4 逾期送达的投标文件，电子招标投标交易平台将予以拒收。逾期未上传成功的电子

投标文件，招标人拒绝接收。逾期或未在指定地点递交投标文件光盘的,招标人拒绝接收其

投标文件光盘。 

5.5 开标时间： 2025年 5月 29日 9时 00分（北京时间）。现场开标地点：广州公共

资源交易中心（广州市天河区天润路 333号）第 7 开标室。 

5.6 投标人应在投标截止时间后 1小时内为投标人投标文件解密时间，投标人通过广州

交易集团有限公司（广州公共资源交易中心）网站交易平台对已递交的电子投标文件进行解

密。 

6.发布公告的媒介 

本次招标公告同时在广州交易集团有限公司（广州公共资源交易中心）网站（网址：

http://www.gzggzy.cn ） 和 中 国 招 标 投 标 公 共 服 务 平 台 （ 网 址 ：

http://www.cebpubservice.com/）发布，本公告的修改、补充，在广州交易集团有限公司（广

州公共资源交易中心）网站上发布。 

7. 联系方式 

招标人名称：广东省农业有害生物预警防控中心 

地址：广州市先烈东路 135号 

联 系 人：黄德超 

电    话：020-37288038 

 

招标代理机构：广东元正招标采购有限公司 



 6 

地址：广州市越秀区先烈中路 102号华盛大厦北塔 26楼 08室 

联 系 人：曾工  

电    话：020-87258495-511 

电子邮箱：gdyz05@163.com  

 

异议受理部门：广东省农业有害生物预警防控中心 

地       址：广州市先烈东路 135号 

联 系 人：黄德超 

电    话：020-37288038 

 

招标监督机构：广东省农业有害生物预警防控中心 

监管电话：020-37288859  

地址：广州市先烈东路 135号 

 

                                     招标人：广东省农业有害生物预警防控中心 

                                     招标代理：广东元正招标采购有限公司 

                                     日期：2025年 5月 8日 



 7 

附件一： 

          投标人声明 

广东省农业有害生物预警防控中心： 

本公司就参加             （项目名称）项目投标工作，作出郑重声明： 

一、本公司保证投标登记材料及其后提供的一切材料都是真实的。 

二、本公司承诺遵循公平公正、公开、诚实信用原则，如实投标，真实反映企业实力，公

平竞争，不弄虚作假，不以低于企业成本价竞标而降低服务质量，不与任何建设单位订立违背

企业成本取费标准及相关规定的“阴阳合同”进行恶性竞争，扰乱市场秩序，不与其他单位串

通投标或以行贿手段谋取中标，不出借资质、转包或违法分包业务。 

三、本公司不存在招标文件第二章投标人须知第 1.4.3项所规定的任何一种情形。 

四、本公司及其有隶属关系的机构，没有参加本项目招标文件的编写工作；本公司与本次

招标的招标代理机构没有隶属关系或其他利害关系。 

五、本公司承诺，中标后严格执行安全生产相关管理规定。 

六、与本公司单位负责人为同一人或者与本公司存在控股、管理关系的其他单位包

括：                       。（注：本条由投标人如实填写，如有，应列出全部满足招标

公告资质要求的相关单位的名称；如无，则填写“无”。） 

本公司违反上述承诺，或本声明陈述与事实不符，经查实，本公司愿意接受公开通报，承

担由此带来的一切后果。 

特此声明。 

 

声明企业：            (企业公章) 

法定代表人（签名或盖章）：            

年   月   日 

 


	1.招标条件
	2.项目概况与招标范围
	3.投标人资格要求
	4.招标文件的获取
	6.发布公告的媒介
	7. 联系方式

